
 

 

Literatura i Karkonosze 
Zapraszamy serdecznie na konferencję popularno-naukową pt. „Literatura i Karkonosze”, która 

odbędzie się w dniach 7 i 8 października 2016 r. Organizatorami spotkania są: Muzeum Miejskie 

„Dom Gerharta Hauptmanna” w Jeleniej Górze-Jagniątkowie, Regionalna Pracownia Krajoznawcza 

Karkonoszy przy Związku Gmin Karkonoskich w Bukowcu i Stowarzyszenie „W Cieniu Lipy 

Czarnoleskiej”. 
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Karkonosze, zarówno jako miejsce ciekawe, piękne i atrakcyjne, ale także jako miejsce groźne, 

tajemnicze, nieprzystępne, a przede wszystkim jako Góry Olbrzymie, zawsze wywoływały 

u przybywających tu ludzi zaciekawienie i podziw dla ich piękna, a jednocześnie pewnego rodzaju 

obawy, przerażenie czy wręcz strach przed ich majestatem. Góry te miały taki wpływ na wyobraźnię, 

że nic dziwnego, iż ściągali tu ludzie szukający inspiracji. Wielu z nich osiadło tu na stałe, korzystając 

z dobrodziejstwa jakim była możliwość chodzenia po tych terenach, wielu z nich swoje przeżycia 

przedstawiało czy to w formie obrazów, czy w utworach pisanych. Z czasem takich ludzi było coraz 

więcej. Przyczyniło się to do powstawania kolonii artystycznych skupiających w swoich szeregach 

osoby o różnych zainteresowaniach ale tez reprezentujących różny warsztat artystyczny jakim 

wyrażali swoje odczucia. My, podczas naszego dwudniowego spotkania, skupimy się na literatach, 

a więc osobach utrwalających wszystko na papierze. Wtedy nie było jeszcze komputerów. 

I całe szczęście. 

Spotkanie nasze zostało pomyślane jako cykl spotkań zaczynających się w samo południe, wiadomo 

wszak, że twórcy po wielu godzinach ciężkiej pracy musieli się wyspać, a kończyć je będziemy przed 

kolacją. Zapewni to chociaż w pewnym stopniu odpowiedni komfort dla ich uczestników. 
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Całość spotkań została podzielona na dwa dni. Pierwszego czyli w piątek 7 października 2016 r. 

zapraszamy do Jagniątkowa gdzie będzie miała miejsce część wprowadzająca do tematu. Uczestnicy 

będą mogli wysłuchać pięknego śpiewu w wykonaniu Michaliny Bienkiewicz, wykładu dyrektor 

Muzeum Julity Zapruckiej, która przedstawi willę Łąkowy Kamień jako miejsce spotkań z poezją 

i sztuką, wykładu okolicznościowego z okazji 10-lecia Stowarzyszenia Literackiego „W Cieniu Lipy 

Czarnoleskiej”, a także wierszy inspirowanych miejscem, tak ważnym w życiu Gerharta Hauptmanna. 

Na pewno ciekawym będzie wykład Henryka Dumina pt. „Literacka Kotlina Jeleniogórska”. 

Drugiego dnia czyli w sobotę 8 października 2016 r. zapraszamy do pałacu w Bukowcu gdzie 

przedstawimy wiele ciekawych prezentacji związanych z wybitnymi przedstawicielami literatury jacy 

tu mieszkali. 

Na początek Józef Zaprucki zaprezentuje, właśnie wydaną książkę jego autorstwa pt. „Literacka 

Jelenia Góra. Później wygłosi referat pt. „Fedor Sommer jako piewca śląskości”. Magdalena Maruck 

przedstawi referat „Else Ury i jej karkonoski raj”, a Przemysław Wiater „Dr. Wilhelm Bölsche: 

karkonoskie fascynacje …”.  

„Życie literackie w Jeleniej Górze przed 1945 r. w świetle zbiorów Archiwum Państwowego w Jeleniej 

Górze” to tytuł wystąpienia Iva Łaborewicza, a „Zarys historii życia literackiego w Jeleniej Górze po 

1945 roku” to tytuł wystąpienia Elżbiety Kotlarskiej. 

Poza tym w Bukowcu Maria Suchecka i Zofia Prysłopska postarają się podsumować dziesięć lat 

działalności Stowarzyszenia Literackiego „W Cieniu Lipy Czarnoleskiej”. Będzie też okazja do 

wysłuchania utworów prezentowanych przez ich autorów, a na koniec wydarzenie bez precedensu, 

przedstawiciele Stowarzyszenia przekażą do biblioteki Regionalnej Pracowni Krajoznawczej 

Karkonoszy w Bukowcu wszystkie do tej pory wydane przez nich publikacje. 

Jak więc widać konferencja „Literatura i Karkonosze” będzie bardzo bogata w wydarzenia 

pozwalające poznać klimat Karkonoszy ale i wprowadzająca nas w świat przyrody, zwierząt i legend. 

Jednym słowem piękna tu panującego, w zasadzie na co dzień. 

Serdecznie zapraszamy. 

 

 



 

 

Konferencja popularno-naukowa 

„Literatura i Karkonosze” 

 

Termin: 7-8 października 2016 

Miejsce: Muzeum Miejskie „Dom Gerharta Hauptmanna”, ul. Michałowicka 32, 

Jelenia Góra-Jagniątków i Pałac Bukowiec, ul. Robotnicza 1, Bukowiec 

 

Program 

7  października 2016 roku (piątek) godz. 12.00 - 16.00 

Muzeum Miejskie „Dom Gerharta Hauptmanna” w Jeleniej Górze-Jagniątkowie 

„Dni Europy - spotkania z poezją, muzyką, sztuką” 

 

godz. 12.00: Julita Zaprucka  – dyrektor Muzeum Miejskiego „Dom Gerharta Hauptmanna  

Powitanie, słowo wstępne . 

godz. 12.10-13.00: Michalina Bienkiewicz (sopran) 

Koncert operowy. 

godz. 13.00-13.30: Julita Izabela Zaprucka  

Willa Łąkowy Kamień – miejsce spotkań z poezją i sztuką europejską. 

13.30-14.15: Henryk Dumin 

Literacka Kotlina Jeleniogórska. 

14.15-14.30: Prezentacja wierszy inspirowanych Willą Łąkowy Kamień. 

 14.30-15.00: Wykład okolicznościowy z okazji 10-lecia 

Stowarzyszenia Literackiego „W Cieniu Lipy Czarnoleskiej”. 

15.00-16.00: Zwiedzanie ekspozycji towarzyszącej prezentującej publikacje 

wydane przez Stowarzyszenie w Cieniu Lipy Czarnoleskiej, poczęstunek. 

 

 

 



 

 

 

8  października 2016 (sobota) godz. 12.00 - 17.00 

miejsce: Pałac Bukowiec, ul. Robotnicza 1, Bukowiec 

Sesja popularno-naukowa 

prowadzenie: Krzysztof Tęcza, dr Józef Zaprucki 

 

Program 

godz. 12.00: Witold Szczudłowski – dyrektor Związku Gmin Karkonoskich  

Powitanie w Pałacu Bukowiec. 

godz. 12.15 -13.00: dr Józef Zaprucki  

Słowo wstępne i prezentacja książki „Literacka Jelenia Góra”. 

godz. 13.00 -13.30: dr Magdalena Maruck  

Else Ury i jej karkonoski raj. 

godz. 13.30 -14.00: dr Przemysław Wiater  

Dr. Wilhelm Bölsche: karkonoskie fascynacje… . 

godz. 14.00 -14.30: Iwo Łaborewicz  

Życie literackie w Jeleniej Górze przed 1945 w świetle zbiorów 

Archiwum Państwowego w Jeleniej Górze. 

godz. 14.30 -15.00: Elżbieta Kotlarska  

Zarys historii życia literackiego w Jeleniej Górze po 1945 roku. 

godz. 15.00 -15.30: przerwa 

godz. 15.30 -16.00: Maria Suchecka i Zofia Prysłopska  

Podsumowanie dziesięciolecia działalności Stowarzyszenia Literackiego 

„W Cieniu Lipy Czarnoleskiej”. 

godz. 16.00 -16.30: Prezentacje własnych utworów poetyckich 

godz. 16.30 -17.00: Uroczyste przekazanie  wszystkich publikacji wydanych przez 

Stowarzyszenie do biblioteki Regionalnej Pracowni Krajoznawczej w Bukowcu . 

Wydarzenie towarzyszące: wystawa Muzeum Miejskiego „Dom Gerharta Hauptmanna” –

„Fedor Sommer”, „Gerhart Hauptmann i Karkonosze” 

 

Organizatorzy: 

Muzeum Miejskie „Dom Gerharta Hauptmanna” w Jeleniej Górze, 

Związek Gmin Karkonoskich, Stowarzyszenie Literackie „W Cieniu Lipy Czarnoleskiej” 


